O, dat alle zoetklinkende muziekinstrumenten,  
alle hemelse gezangen en alle welluidende aardse klanken,  
jou waardig, uit mijn hart mochten opklinken,  
dat hun lofprijzing zoet mag opstijgen naar jou,  
zo dat het jouw verheven, goddelijke ogen behagen zal,  
en het de hele hemelse hof verblijden mag  
met nieuwe en onuitsprekelijke vreugden.

3.

Maar, wat zal ik zeggen?

Ik weet en erken Heer, dat ik jouw lof niet waardig ben.

Daarom bid ik,  
dat in ieder geval andere schepselen,  
zij die in adel uitblinken,  
zich zullen verwaardigen mijn onvolmaaktheid te vereffenen.

Daarom wens en verlang ik met heel mijn hart,

<sup>1</sup> De inhoudsopgave tot boek 2, zowel bij *ed.* Künzle als *ed.* Strange, begint voor dit hoofdstuk met 'Quomodo' in plaats van 'Qualiter'.

ut orbes planetarum  
ac celum sydereum limpidissimo lumine radiosum,  
florifera quoque germina  
vernali decore conspicua  
pulchrisque coloribus adornata,  
nec non et omnia ignite caritatis desideria  
de cordibus te vehementissimo amore diligencium procedencia,  
te laudent et benedicant in secula.

Ad laudis tue solam memoriam  
domine my  
cor meum liquescit,  
sensus stupet,  
miratur ratio,  
verba deficiunt,  
et in memetipsum conversus  
alcius suspiro.

Nam quoddam ineffabile desiderium  
quod omnem nature supergreditur facultatem  
te summum bonum laudandi  
in me invenio,  
quod tamen  
informe relinqui sua ex impossibilitate deploro.

Nam si te  
intelligenciis seu intellectualibus creaturis  
comparare voluero,  
in infinitum te supergredi  
cunctas creaturas certissime invenio.

Si  
bona ac dulcia, speciosa vel graciosa considero,  
te super hec omnia  
ineffabiliter graciousum esse,  
ymmo quod plus est,  
hec omnia spiritualiter et essentialiter esse  
verissime cognosco.

4.  
Unum est quod dicere volo,  
quod ex eiusmodi occurrence  
in me actitari sentio.

Cum interdum pulchre species  
et ad videndum delectabiles,  
abilesque ad amandum,  
oculis mentis vel etiam corporis  
non nunquam ultro se offerunt,  
subito hec verba cordi meo clara voce,  
sed mentali subiungunt:

Eya respice et animadvertite  
quam formosus est ille  
qui me formosam creavit.

Quis ille inquis?

Certe pulcherrimus ipse.

Denique meditatione curiosa  
celum perambulo,  
circueo terram,  
polum artium intueor,  
perscrutor maris abyssum.

Mundum hunc cum suis oblectacionibus  
considero,  
nemora foliorum viriditate conspicua  
ammiror,  
prata virencia ac floribus multicoloribus perornata

dat de banen van de planeten,  
de sterrenhemel stralend met het helderste licht,  
de bloeiende planten  
getooid met lenteschoonheid  
en gesierd met schitterende kleuren,  
evenals het alverlangende vuur van liefde  
opstijgend uit de harten van hen die jou zo innig liefhebben,  
jou loven zullen en prijzen in eeuwigheid.